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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití ÚOP v praxi OSPOD. Práce má za

cíl zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která se zaměřuje na míru využití ÚOP při práci

s nedobrovolnými klienty pracovníků SPOD na území hlavního města Prahy a ve

vybraném OSPOD na Vysočině. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje historii, charakteristiku a základní pojmy ÚOP. Dále se

věnuje postavení a vztahu pracovníka a klienta v rámci ÚOP a vymezuje, jaké jsou

přednosti a limity přístupu. Dále se věnuje fázím ÚOP, které jsou rozděleny na tři fáze,

a to: počáteční, střední a na fázi ukončení. Dále práce navazuje na rozdělení ÚOP

a vymezuje techniky užívané v jednotlivých fázích přístupu. Poslední kapitola obsahuje

obecné vymezení OSPOD a jeho související zákony a vyhlášky, dále využití ÚOP při práci

s rodinou, při práci s nedobrovolným klientem, definici nedobrovolného klienta a na závěr

se věnuje shrnutí ÚOP.

Praktická část se zaměřuje na zodpovězení hlavní a dílčích výzkumných otázek.

Základní výzkumná otázka si pokládá za cíl zjistit: „Jaká je míra využití ÚOP při práci

s nedobrovolnými klienty pracovníků OSPOD na území hlavního města Prahy a ve

vybraném OSPOD na Vysočině?“. Výzkumné šetření je realizováno pomocí kvantitativní

metody zkoumání, tedy pomocí dotazníkového šetření u pracovníků OSPOD. Z výzkumu

plyne, že pracovníci SPOD nepracují metodou ÚOP, ale obecně v jejich praxi lze

identifikovat některé prvky přístupu. Celková míra využití ÚOP v praxi OSPOD při práci

s nedobrovolným klientem je 33,52 %. Ve fázi mapování problémů je míra naplnění ÚOP

35,04% obecně v praxi OSPOD. Ve fázi formulace cílů je míra naplnění ÚOP 35,84 %. Ve

fázi s názvem „Úkoly“ je míra naplnění ÚOP 25,57 %. Míra naplnění ÚOP ve fázi

ukončení je 38,43 %. Lze tedy říci, že metodou ÚOP pracovníci SPOD při práci

s nedobrovolným klientem využívají nejvíce v závěrečné fázi ÚOP a nejméně je metoda

využívána ve fázi „Úkoly“, tedy ve střední fázi ÚOP.
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Annotation

My dissertation deals with usage options of TCA (Task centered approach) in

Authority for Social and Legal Protection of Children (CPS) in practice. Goal of my

dissertation work is to find answers to main research questions, which has been focusing

on utilization rate of using TCA with involuntary clients of social workers in CPS in area

of the capital city of Prague and also selected CPS in Vysocina region. My thesis has been

divided in to theoretical and practical part.

Theoretical part describes history, characteristics and basic concepts of TCA.

It also focuses on approach and relationship between client and social worker within the

framework of TCA and define what has been advantages and limits of it. Another part of

my dissertation concentrate on phases of TCA, which has been divided in to 3 phases as

follows: initial, middle and phase-out. My work follows the selection of TCA and define

techniques used in every single phases of task centered approach. Last part of my

dissertation work contains general delimitations of CPS and its association with law. Lastly

it contains how TCA is used in the meaning of working with families, involuntary client,

and definition of involuntary client and also focuses on summary of TCA.

Practical part concentrates on answering the main and partial research questions.

Main research question has the main goal of figuring out: „What is the utilization rate of

TCA when working with involuntary clients of social workers from CPS in the capital city

of Prague and selected CPS in Vysocina region?“. Research investigation has been done by

quantitative research method, in other words using investigation questionnaire by CPS

workers. The outcome of questionnaire investigation method is that the workers don`t use

TCA, but in general in their practice we are able to identify some of the elements of

approach. Total rate of usage of TCA when working with involuntary client in CPS

practice is 33, 52 %. In phase to map out problems the fulfillment rate of TCA is 35, 04%

in CPS practice. In phase of formulating goals the fulfillment rate of TCA is 35, 84%.In

phase called “Tasks” the fulfillment rate of TCA is 25, 57%. Fulfillment rate of TCA in

phase out is 38, 43%. What can be said is, that by method of TCA, workers of CPS works

at the last phase of TCA the most and also we can say that TCA is used the least in phase

"Tasks" which is the middle phase.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití úkolově orientovaného přístupu

(dále jako ÚOP) v praxi OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí) při práci

s nedobrovolným klientem. Proto považuji za nutné, se prvotně zaměřit na teoretická

východiska přístupu, aby bylo následně možné interpretovat výsledky výzkumu ve vztahu

k teorii ÚOP. Hlavním důvodem výběru tématu práce je, že ÚOP a jeho využití při práci

s nedobrovolnými klienty není tolik zkoumané a není tak zřejmé, zda sociální pracovníci

využívají některé z jeho prvků nebo přístup jako takový. V rámci svých studií sociální

práce mi přístup byl vždy sympatický a práce s rodinou a dětmi mi byla velmi blízká.

To dokazuje i dlouhodobá praxe, kterou jsem vykonávala na pracovišti SPOD v rámci

studia na Husitské teologické fakultě. V rámci praxe nebylo možné komplexně zjistit, a to

hlavně z časových důvodů, jaké techniky, metody apod. pracovník nejčastěji využívá při

práci se svými klienty. Často se však jedná obecně v praxi OSPOD i o práci

s nedobrovolnými klienty. Proto propojení OSPOD a ÚOP s prací s nedobrovolným

klientem, je dle mého názoru zajímavé. Přínosné může být hlavně pro pracovníky SPOD,

tak i pro pracovníky, začínající na pracovišti SPOD, dále pro studenty sociální práce a dále

pro všechny, co se zabývají touto problematikou. Výběr ÚOP byl zvolen i na základě

vlastních zkušeností v osobním životě, které jsou podobné myšlence přístupu, a to, že když

člověk zažije malý úspěch, zvyšuje si tak sebeúctu a sebedůvěru a pak úkoly, které si sám

zvolí, se snaží i splnit.

Cílem práce pak je odpovědět na základní výzkumnou otázku (dále jako ZVO):

„Jaká je míra využití ÚOP při práci s nedobrovolným klientem pracovníků OSPOD na

území hlavního města Prahy a ve vybraném OSPOD na Vysočině?“ V rámci odpovídání na

ZVO formuluji konceptualizaci ZVO, operacionalizuji ZVO a analyzuji data.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část diplomové

práce se zaměřuje na historii a charakteristiku ÚOP. Přístup si zakládá na důležitých

pojmech, které jsou nedílnou součásti diplomové práce, jedná se o pojmy: problém, cíl,

smlouva, úkol a časový rámec. Práce se dále věnuje vztahu a postavení pracovníka

a klienta v rámci ÚOP a zabývá se přednostmi a limity metody. Rovněž se zabývá fázemi

přístupu a technikami užívanými v jednotlivých fázích ÚOP, kde tyto dvě části považuji za

velmi důležité. Každá fáze tak popisuje jednotlivé kroky, jak by měl pracovník využívající

ÚOP pracovat se svým klientem. Stěžejní částí diplomové práce je zjištění, jaká je míra

využití přístupu obecně v praxi pracovníků SPOD.
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Právě proto, že respondenti jsou pracovníky SPOD, považuji za vhodné, zabývat se

v poslední kapitole obecným vymezením pojmu OSPOD a přehledem jeho souvisejících

zákonů. Dále se zabývám využitím ÚOP při práci s rodinou, při práci s nedobrovolným

klientem a definicí nedobrovolného klienta, která je pro diplomovou práci též důležitá.

Na závěr práce shrnuji fáze ÚOP do přehledného schématu.

Následující 3 kapitoly povedou k naplnění praktické části diplomové práce.

Kapitola 4 se zabývá cílem výzkumu, operacionalizací, popisem vzorku, etickými

zásadami výzkumu, volbou nástroje sběru dat a zhodnocením kvality výzkumu.

Kapitola 5 se zabývá výsledky dotazníkového šetření, které jsou rozděleny do 4 kapitol

podle 4 dílčích výzkumných otázek. Stěžejní části kapitol 5 a 6 bude odpovědět na ZVO

pomocí dílčích výzkumných otázek – grafů a následné diskuse. Při interpretaci výsledků se

budu snažit opřít o principy ÚOP.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úkolově orientovaný přístup

1.1 Historický kontext a vznik ÚOP


[…]


PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE VŽDY

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM

PRACOVIŠTI (OSPOD). TEDY, POKUD NEJČASTĚJI VOLÍTE NĚJAKOU

VARIANTU, TAK JI PROSÍM OZNAČTE JAKO NEJČASTĚJŠÍ A DALŠÍ MOŽNÉ

ODPOVĚDI PODLE TOHO, JAK TO VE SVÉ PRAXI SE VŠEMI

NEDOBROVOLNÝMI KLIENTY ZAŽÍVÁTE A VNÍMÁTE.

Pokud si nebudete s nějakou otázkou vědět rady, lze ji přeskočit.

Moc děkuji.
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Fáze mapování problému

Nyní Vás chci poprosit, abyste se soustředili a zamysleli nad svojí prací s

NEDOBROVOLNÝM klientem. Pod termínem NEDOBROVOLNÝ klient (práce s

nedobrovolným klientem) si představuji:

- setkání klienta a pracovníka na popud třetí osoby (lékařem, jiným

odborníkem, školou, soudem, …)

- klient vůbec nemusí usilovat o pomoc pracovníka – stává se tedy

nedobrovolným klientem,

- klient je bez motivace řešit vlastní problémy, klient je neochotný ke

spolupráci, klient je stažený do sebe, nereaguje na pracovníkovy otázky, odvádí

pozornost od řešení jeho problému, atd.

V případě nedobrovolného klienta se může jednat o klienta, který má problém, je

si toho vědom, ale nemá potřebu ho řešit nebo se může jednat o klienta, který si

nepřipouští, že by měl problém a jeho problém je signalizován z okolí.
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Fáze formulace cílů

V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM

PRACOVIŠTI (OSPOD).
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Fáze – úkoly

V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM

PRACOVIŠTI (OSPOD).
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Fáze ukončení
V této části dotazníku Vás chci znovu poprosit, abyste se opět soustředili a

zamysleli nad svojí prací s NEDOBROVOLNÝM klientem.

PROSÍM, PŘI SVÝCH ODPOVĚDÍCH NA DANÉ OTÁZKY, PAMATUJTE OPĚT

NA TO, ŽE SE JEDNÁ O CELKOVÝ PŘEHLED Z VAŠÍ PRAXE NA DANÉM

PRACOVIŠTI (OSPOD).
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Abstrakt

CÍLE: Záměrem diplomové práce bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku:

„Jaká je míra využití ÚOP při práci s nedobrovolným klientem pracovníků OSPOD na

území hlavního města Prahy a vybraném OSPOD kraje Vysočina? TEORETICKÉ

VÝCHODISKA: Základními znaky ÚOP jsou partnerství a posilování. V rámci ÚOP je

úspěch závislý na tom, jak lidé umí pochopit a aktivně se podílet na pomáhajícím procesu.

Role klienta je aktivní a podílí se na všem, co se v pomáhajícím procesu odehrává.

Úkolově orientovaný přístup tvrdí, že zkušenost ze svého rozhodnutí je užitečnější než jen

předpokládání, jak se bude daná situace vyvíjet v budoucnu. ÚOP zastává myšlenku,

že malý úspěch rozvíjí sebedůvěru a sebeúctu. Splnění úkolů a dosažení dílčího cíle

motivuje klienta. Když se nastaví více menších cílů, dojde k tomu, že se posílí šance na

kladný výsledek poradenského procesu. METODY: Použit byl polostrukturovaný dotazník.

Dotazník obsahoval 47 otázek, které vycházely z operacionalizace a konceptualizace

hlavní výzkumné otázky. VÝSLEDKY: Z výzkumu vyplynulo, že pracovníci SPOD

nepracují metodou ÚOP, ale obecně v jejich praxi lze najít některé prvky přístupu.
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Abstract

GOALS: Intention of my diessertation work was to answer the main research

question: „What is the utilazation rate of TCA when working with involuntary clients of

social workers from CPS in the capital city of Prague and selected CPS in Vysocina

region?“. Theoretical starting-points: Basic signs of TCA are partnerships and strenghten.

In terms of TCA the success depends on How people can actively participate and

understand the process of helping. Clients role is active and he is participating everything

what has been happening in the whole process of helping. Task centered approach says,

that experience from your own decision is more usefull then just assuming how the future

situation could be. TCA holds the idea, which just a little success build up self-confidence

and self-esteem. Accomplishing of goals and achieving of another goal motivates a client.

When smaller goals are set up there is a much more chance for possitive result of the

whole advisory process. METHODS: Semistructured questionnaire has been used. The

questionnaire have 47 questions, which are based on operationalization of main research

question. RESULTS: The outcome of questionnaire investigation method is that the

workers don`t use TCA, but in general in their practice we are able to identify some of the

elements of approach.
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