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Splňuje práce kritérium odborného textu? Ano

Obsahuje abstrakt (Čj, Aj) – nepovinné pro Bc. Ano

Obsahuje shrnutí závěrů? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení (samostatnost, citace literatury, nepoužití k získání titulu) Ano

Rozsah (40 NS – Bc.; 60 NS – Mgr.) Ano

Diplomová práce Elišky Sedláková splňuje stanovená kritéria OD 07/2017. S ohledem na
realizovanou konceptualizaci, zacházení se zdroji a jejich odkazování v práci, stejně jako
s ohledem na zpracování dat ji lze považovat za práci, která splňuje kritéria odbornosti, která
jsou pro magisterské práce stanovené.

Znění základní výzkumné otázky

Je formulována? Ano

Jsou pojmy operacionalizovatelné? Ano

Spadá do oboru SACH? Ano

Je netriviální? Ano

Je otevřená (či je možná uzavřená varianta)? Ano

Autorka si v textu klade základní výzkumnou otázku: „Jaká je míra využití ÚOP při práci
s nedobrovolným klientem pracovníků OSPOD na území hl. m. Prahy a ve vybraném OSPOD na
Vysočině?“ (str. 10). ZVO je v kontextu kvantitativně uchopené metodologie sice uzavřená, ale
akceptovatelná, spadá do oboru SACH, není triviální a lze ji operacionalizovat. Znění ZVO
bylo v průběhu realizace výzkumu modifikováno a to především s ohledem na návratnost
dotazníku – viz část Výzkumná zjištění tohoto posudku. Přičemž je nutné konstatovat, že zdroj
www.slovnik.mpsv.cz není vhodný zdroj pro konceptualizaci.

Konceptuální část práce

Jsou konceptualizovány všechny pojmy ZVO? Ano

Je u klíčového pojmu definován obsah i struktura pojmu? Ano

Je uveden současný stav poznání? Ne

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Autorka v textu definuje (konceptualizuje) jak samotný úkolově orientovaný přístup (ÚOP),
tak jeho fáze a dílčí techniky a postupy jednotlivých fází, které následně využívá pro
operacionalizaci. Některé části jsou z hlediska formulované ZVO nadbytečné (byť jsou
v souladu s tématem práce). S ohledem na rozsah textu lze vyloučit podezření, že je autorka
textu využila účelově k dosažení požadované hranice 60 normostran. Základně se také věnuje
OSPOD, konceptualizaci termínu nedobrovolný klient a základně termínu „využití“.

http://www.slovnik.mpsv.cz/

Metodologický rámec

Je k operacionalizaci využita konceptualizace? Ano

Sedí metoda sběru dat se záměrem výzkumu? Ano

Sedí metoda analýzy dat se záměrem výzkumu? Ano

Je popsán způsob výběru vzorku? Ano

Je zvolen rámec výzkumu adekvátně ZVO a záměru výzkumu? Ano

Jsou popsány limity výzkumu, kvalita výzkumu a etický rozměr zkoumání? Ano

V kontextu metodologického rámce autorka osvětluje výběr kvantitativního rámce výzkumu
(byť na str. 52 přehazuje v procesu konceptualizaci a operacionalizaci), uvádí operacionalizaci
(ve které se odvolává na Přílohu 2 předkládané práce), popisuje vzorek (původně oslovené a
návratnost, rozdělení podle pohlaví, dosaženého vzdělání a délky praxe v oboru), stejně jako
etiku výzkumu a základní zhodnocení kvality výzkumu. Oceňuji především to, že autorka
textu realizovala pilotní studii, kterou pak následně (s ohledem na minimální návratnost
dotazníku, kterou reflektuje) zařadila do analýzy dat.

Výzkumná zjištění

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ano

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ano

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano

Přináší zjištění výzkumu něco nového? Na deskriptivní úrovni ano, byť nelze zjištění
generalizovat (což autorka reflektuje). Zároveň není
možné na základě dat určit, zda ÚOP využili
respondenti reflektovaně nebo náhodnou (což nebylo
ani cílem výzkumu).

Autorka v části 5 předkládané práce prezentuje zjištění (deskriptivní statistiky) výzkumu
podle jednotlivých formulovaných dílčích výzkumných otázek, stejně jako odpověď na
formulovanou základní výzkumnou otázku. Prezentovaná data základně reflektuje s ohledem
na konceptuální část práce.
Práci celkově považuji za kvalitní. Výstupy práce vnímám především jako odrazový můstek
pro další, především kvalitativně zaměřená, zkoumání daného tématu.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně (1).

Otázky k obhajobě
Jaké další směry zkoumání tématu by byly, dle Vašeho uvážení, možné?
Jak se mohlo legislativní ukotvení práce OSPOD projevovat ve výsledcích Vašeho výzkumu?

V Praze dne 26. května 2019
Honza Kaňák